54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536 	 Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

R$ 9.037,71 (NOVE MIL E TRINTA E SETE REAIS E SETENTA E UM CENTA-
VOS), para seguirem viagem de Santarém - PA para Juruti - PA, no dia 26
a 31 de Julho de 2023, a serviço do 4º GBM do CBMPA.  Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 535/DIÁRIA/DF DE 21 DE AGOSTO DE 2023
Conceder  aos  militares:  CAP QOBM  RONALDO FEIO DA COSTA, MF:
5211875;   SGT  BM  HERMANO MOREIRA COSTA, MF: 57189191  ; SGT
BM  FABRICIO PEREIRA DA SILVA, MF: 57189265; CB BM GEDERSON
DA SILVA RIBEIRO, MF: 57218283, 11 (ONZE) diárias de alimentação
e 10 (DEZ) diárias pousada de para cada, perfazendo um valor total de
R$ 11.244,03 (ONZE MIL E DUZENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E
TRÊS CENTAVOS), para seguir viagem de Belém - PA para Paragominas -
PA, no período de 11 a 21 de Agosto de 2023, a serviço da DST/CAT do
CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 557/DIÁRIA/DF DE 23 DE AGOSTO DE 2023
Conceder  aos militares:  SGT BM  CLELSON FERREIRA MORAES, MF:
57173895;SGT BM   ANDERSON ALBERT COSTA DE VASCONCELOS,MF:
57190186 e CB BM DIEGO PAIVA VIANA, MF: 57217734, 02 (DUAS) diárias
de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um
valor total de R$ 1.171,08 (MIL E CENTO E SETENTA E UM REAIS E OITO
CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém- PA para São Miguel do Gua-
má- PA, no período de 08 a 09 de Agosto de 2023, a serviço da corporação
do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 562/DIÁRIA/DF DE 25 DE AGOSTO DE 2023
Conceder  aos militares:  STEN BM    FRANCISCO CARLOS DA SILVA JU-
NIOR,  MF: 5162203 e SGT BM  RAKSON DANIEL SILVA DOS REIS,  MF:
54185297, 06(SEIS) diárias de alimentação e 05(CINCO) diárias de pousa-
da para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.901,36 (DOIS MIL E NO-
VECENTOS E UM REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem via-
gem de Belém - PA para Abaetetuba - PA, no período de 21 a 26 de Agosto
de 2023, a serviço do 15° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 571/DIÁRIA/DF DE 29 DE AGOSTO DE 2023
Conceder aos militares: TCEL QOBM WILLAMES FLORENTINO DE ANDRA-
DE, MF: 54185304; TCEL QOBM  CARLOS AUGUSTO SILVA SOUTO, MF:
5602661; MAJ QOBM  PATRICIA DO  SOCORRO FONSECA DOS SANTOS,
MF: 57175163; MAJ QOBM RODRIGO MARTINS DO VALE, MF: 57216356;
SGT BM MARCOS WILLIAN MACIEL NOBRE, MF: 57218000 E SGT BM JOR-
GE SOSTENES DOS SANTOS FERREIRA, MF: 57217957, 05 (CINCO) diárias
de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazen-
do um valor total de R$ 8.071,20 (OITO MIL E SETENTA E UM REAIS E
VINTE CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para Barcarena
- PA, Abaetetuba - PA, Moju - PA, Tailândia - PA e Cametá - PA, nos dias de
28 de Agosto a 01 de Setembro de 2023, a serviço do desta corporação.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 984768
PORTARIA Nº.215/DIÁRIA/CEDEC, DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares:TCEL QOBM DINALDO SANTOS PALHETA,
MAJ QOBM FÁBIO CARDOSO FERREIRA E SGT QBM JOÃO MARCOS DE OLI-
VEIRA MORAES, 01 (uma) Diária de Alimentação para cada, perfazendo um
valor total de R$ 448,40 (QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E
QUARENTA CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Vigia-PA
para o município de São Caetano de Odivelas-PA, na Região de Integração
do Guamá e com diárias do grupo B, no dia 11 agosto de 2023, a serviço
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 984711
PORTARIA Nº.216/DIÁRIA/CEDEC, DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM PAULO HENRIQUE FIGUEI-
RA, SGT QBM EMILIANO  DO NASCIMENTO CABA E CB QBM MICHEL REIS
LIMA,12 (doze) Diárias de Alimentação e 11 (onze) Diárias de pousada
para cada, perfazendo um valor total de R$ 8.978,28 (OITO MIL, NOVE-
CENTOS E SETENTA E OITO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS), por terem
se deslocado do município de Santa izabel do Pará-PA para o município de
Belém-PA, na Região de Integração do Guajará e com diárias do grupo B,
no período de 30 de Janeiro  a 10 de fevereiro de 2023, a serviço da Coor-
denadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 984716

PORTARIA Nº.213/DIÁRIA/CEDEC, DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN QBM PAULO TEIXEIRA DE MELO E
STEN QBM MANOEL GEREMIAS COSTA, 01 (uma) Diária de Alimentação
para cada, perfazendo um valor total de R$ 263,76 (DUZENTOS E SESSEN-
TA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), por terem se deslocado
do município de Belém-PA para o município de Paragominas - PA, na Região
de Integração do Rio Capim, com diárias do grupo B, no dia 21 de agosto
de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 984705
PORTARIA Nº.214/DIÁRIA/CEDEC, DE 24 DE AGOSTO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: TCEL QOBM MOISÉS TAVARES MORAES,
MAJ QOBM RAFAEL BRUNO FARIAS REIMÃO, MAJ QOBM CARLOS RANGEL
VALOIS DA SILVA E TEN QOBM ALUIZIO LUIZ AZEVEDO DE ARAUJO, 04
(quatro) Diárias de Alimentação e 03 (três) Diárias de Pousada para cada,
perfazendo um valor total de R$ 9.108,33 (NOVE MIL, CENTO E OITO RE-
AIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS), por terem se deslocado do município
de Belém/PA para o município de Brasília/DF e com diárias do grupo C, no
período de 30 de agosto a 02 de setembro de 2023, a serviço da Coorde-
nadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 984706
PORTARIA Nº.211/DIÁRIA/CEDEC, DE 21 DE AGOSTO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ROGÉRIO DA CUNHA BRITO,
SGT QBM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA e CB QBM ALEXANDRE DAS
NEVES ANSELMO, 06 (seis) Diárias de Alimentação e 05 (cinco) Diárias de
Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 4.293,96 (QUATRO
MIL, DUZENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E SEIS CENTA-
VOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para o município
de São Félix do Xingu - PA, na Região de Integração do Araguaia e com
diárias do grupo B, no período de 20 a 25 de agosto de 2023, a serviço da
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 984700
PORTARIA Nº.212/DIÁRIA/CEDEC, DE 21 DE AGOSTO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM JORGE CIRILO OLIVEIRA
SOUZA E SGT QBM OZIEL MORAES DA SILVA, 01 (uma) Diária de Ali-
mentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 290,14 (DUZENTOS
E NOVENTA REAIS E QUATORZE CENTAVOS), por terem se deslocado do
município de Belém-PA para o município de Ipixuna do Pará - PA, na Região
de Integração do Rio Capim, com diárias do grupo B, no dia 16 agosto de
2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 984702

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1725 – DG/CCCLIN, 27 de Junho de 2023.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503